
 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 133 del 24-06-2025 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 1 

 
 
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

 
 
 
 

N. 133 DEL 24-06-2025 
 
 
 
 
 
 
 
 
Oggetto: SERVIZIO DI ALLESTIMENTO PUNTO DI PRIMO SOCCORSO IN ZONA PROSPICIENTE 
L'ARENILE DEMANIALE IN MARINA DI ALBERESE DA PARTE DELLA CROCE ROSSA 
ITALIANA DI GROSSETO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 133 del 24-06-2025 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 2 

 
IL DIRETTORE 

Considerato il consistente numero di visitatori nei pressi dell’arenile di Marina di Alberese visto 
l’imminente inizio della stagione estiva;  
 
Vista la necessità di affidare un servizio di allestimento punto di primo soccorso in zona prospiciente 
l’arenile demaniale in Marina di Alberese da parte di Croce Rossa italiana con ambulatorio mobile al fine di 
implementare e coadiuvare le attività di primo soccorso per i bagnanti organizzate dal Comune di Grosseto;  
 
Considerata anche la possibilità di assistenza estesa anche ai visitatori del Parco che si presentano presso il 
punto allestito dalla Croce Rossa Italiana 
 
Ritenuto di non suddividere l’affidamento in lotti in quanto trattasi di un unico servizio caratterizzato da 
unitarietà funzionale e poiché una suddivisione in lotti determinerebbe delle inefficienze in termini di 
adeguatezza e coordinamento delle prestazioni nonché di risultato del contratto; 
 
Considerato che si è ritenuto di richiedere un preventivo a “Croce Rossa italiana - Comitato di Grosseto con 
sede legale in Grosseto, Via Mazzini, 85/87”, in quanto risulta essere un operatore economico nelle 
immediate vicinanze, e di comprovata esperienza; 
 
Visto il CPV:85120000-6. Servizi di assistenza medica ambulatoriale e servizi affini;  
 
Evidenziato che il CCNL applicabile ai sensi dell’art. 11 è “ANPAS”;  
 
Vista la richiesta di preventivo effettuata in data 29/05/2025 mediante strumento telematico di negoziazione 
START Regione Toscana, piattaforma digitale certificata, (report della procedura n. 021151/2025) 
all’operatore economico “Croce Rossa italiana - Comitato di Grosseto e con sede legale in Grosseto, Via 
Mazzini, 85/87”;  
 
Preso atto che il preventivo presentato risulta adeguato e congruo in relazione all’esigenze dell’Ente in 
quanto rispetta i principi di economicità ed efficacia sulla base delle attuali condizioni di mercato;  
 
Preso atto che il servizio ha durata complessiva pari a quella prevista dal piano di salvamento organizzato 
dal Comune di Grosseto per l’arenile demaniale localizzato a Marina di Alberese, e si intenderà risolto alla 
scadenza del termine stabilito, senza necessità di preventiva disdetta;  
 
Dato atto che la documentazione presentata in piattaforma dall’operatore economico risulta corretta e 
completa come di seguito indicata e conservata agli atti: 
- domanda di partecipazione e tracciabilità dei flussi finanziari; 
- dichiarazione semplificata possesso dei requisiti;  
- condizioni particolari di contratto; 
- offerta economica; 
 
Vista l’offerta economica confermata dall’operatore pari a € 4.990,00 inoltrata tramite procedura S.T.A.R.T. 
dall’operatore economico “Croce Rossa italiana - Comitato di Grosseto e con sede legale in Grosseto, Via 
Mazzini, 85/87”;  
 
Considerato che l’importo di aggiudicazione risulta pertanto € 4.990,00 esente IVA;  
 
Visto il CIG generato dalla piattaforma START: B73F563999; 
 
Visto che non è necessario redigere il DUVRI in quanto non sono presenti rischi da interferenze;  
 



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 133 del 24-06-2025 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 3 

Dato atto che, considerato l’importo del presente affidamento inferiore ad € 140.000,00, per lo stesso non vi 
è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 
del Dlgs n.36/2023; 
 
Considerato che ai sensi dell’art. 52 di cui al punto che precede la stazione appaltante verifica le 
dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno, 
come da Direttiva dell’Ente parco di cui alla Del. C. n 43 del 23.12.2024;  
 
Dato atto che, ai sensi dell’articolo 18 del Codice, il contratto di cui in affidamento verrà stipulato con 
corrispondenza secondo l’uso commerciale;  
 
Considerato che la spesa complessiva di € 4.990,00 esente IVA è disponibile al Conto B.7.b.0032 
(61.01.17) “Altri servizi” del Bilancio per l’Esercizio Finanziario dell’anno 2025; 
 
Visti: 

- il D.lgs. 31 marzo 2023, n.36, già richiamato;  
- la legge regionale toscana 13 luglio 2007, n.38 ed i relativi regolamenti di attuazione in ordine alle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici nell'ambito regionale; 
- il D.P.G.R. Toscana 27 maggio 2008, n.30/R;  
- la decisione della Giunta Regionale Toscana n.4 in data 26 novembre 2012;  
- la deliberazione del Consiglio direttivo n.40 del 27/09/2013;  

 
Visti inoltre: 
- lo Statuto dell’Ente;  
- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;  
- il Regolamento di contabilità;  
 

Acquisiti i pareri previsti dal Regolamento di contabilità dell’Ente; 
 

DETERMINA 
 

1. Di approvare le premesse quale parte sostanziale della presente determinazione; 
2. Di approvare: 

- lettera di invito, 
- dichiarazione amministrativa e tracciabilità dei flussi finanziari; 
- dichiarazione semplificata possesso requisiti;  
- capitolato prestazionale di appalto; 
- offerta economica; 

3. Di affidare, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lett. B), l’appalto del servizio di “allestimento punto 
di primo soccorso in zona prospicente l’arenile demaniale in Marina di Alberese da parte della Croce 
rossa italiana di Grosseto” all’operatore economico “Croce Rossa italiana - Comitato di Grosseto e 
con sede legale in Grosseto, Via Mazzini, 85/87” per l’importo di € 4.990,00, alle condizioni tutte 
previste negli atti di affidamento e nell’offerta dallo stesso operatore inviata; 

4. Di impegnare la spesa complessiva di € € 4.990,00 al Conto B.7.b.0032 (61.01.17) “Altri servizi” 
del Bilancio per l’Esercizio Finanziario dell’anno 2025;  

5. Di demandare agli uffici incaricati la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio; 
6. Di demandare agli uffici incaricati la comunicazione tempestiva in Banca Dati Nazionale Contatti 

Pubblici (BDNCP) delle schede ANAC inerenti tutto il ciclo di vita del contratto ai sensi 
dell’articolo 28 comma 1 del Codice; 

7. Di demandare agli uffici incaricati la pubblicazione degli atti in “Amministrazione trasparente” 
nella sottosezione ‘bandi di gara e contratti’ garantendo altresì il collegamento con la Banca Dati 
Nazionale Contratti Pubblici (BDNCP) secondo le disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 
2013, n. 33; 



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 133 del 24-06-2025 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 4 

8. Di demandare agli uffici incaricati la pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura di 
affidamento ai sensi dell’art. 50, co. 9 del Codice; 

9. Di significare che contro il presente provvedimento, gli interessati possono ricorrere al T.A.R. 
Regione Toscana ai sensi dell'art.120 c.1 del Codice Processo Amministrativo, entro 30 giorni 
decorrenti dalla data di intervenuta e completata fase di pubblicazione sul Profilo del committente; 

 
Il Responsabile 

Arch. Enrico Giunta 
 

 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma elettronica ai sensi del d.lgs. n. 82/2005; sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 


